CÔNG TY ..........
Số: ......../CV-GT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
____________________

                         ……….......... ngày ......tháng ....năm.......

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH
(V/v ……………………………………….)

Kính gửi: …………………………........

CÔNG TY .........................................................................................................................
- Mã số thuế: ........................................................................................................................
- Địa chỉ trụ sở chính: ...........................................................................................................
- Số điện thoại: …………………….. , Fax: ………………………
- Người đại diện theo pháp luật: ...........................................................................................
- Chức vụ: ............................................................................................................................
- CMND/CCCD/Hộ chiếu số: ………………… cấp ngày ……………….. tại …………….
Ngày ….. tháng …… năm……..., Công ty nhận được Công văn số …………….. của Cục thuế……………. về việc giải trình làm rõ việc sử dụng các hóa đơn thuộc danh sách 524 doanh nghiệp do tổng cục thuế ban hành kèm theo Công văn số 1798/TCT-TTKT ngày 16/5/2023 để khấu trừ thuế GTGT, hoàn thuế GTGT (nếu có), tính vào chi phí thuế TNDN.
	NBMST
	TÊN NGƯỜI BÁN
	KHHDON
	SHDON
	TDLAP
	Tổng giá trị (chưa thuế)
	Tổng thuế

Công ty chúng tôi xin được giải trình về việc sử dụng các hoá đơn trên như sau:
1. Hoá đơn số …….. ngày ……..
· Thứ nhất: Giải trình việc thực tế có mua hàng hoá, sử dụng dịch vụ phục vụ cho hoạt động sản suất kinh doanh tại doanh nghiệp, nếu có thể nên đưa ra bằng chứng chứng minh cụ thể bằng hình ảnh, ghi âm trao đổi,… càng mang tính thuyết phục càng tốt.
· Thứ hai: Giải trình và đính kèm hợp đồng (nếu có). Trường hợp không có hợp đồng bằng văn bản và giao dịch này không thuộc trường hợp phải lập hợp đồng theo quy định, có thể nêu căn cứ theo quy định tại khoản 1, Điều 119, Bộ Luật dân sự 2015, theo đó hợp đồng không chỉ được thể hiện bằng văn bản mà còn được thể hiện bằng lời nói hoặc bằng hành vi cụ thể hoặc thông qua phương tiện điện tử dưới hình thức thông điệp dữ liệu cũng được xem là một giao dịch dân sự theo quy định của pháp luật. Ngoài ra, căn cứ theo quy định tại Điều 385, Bộ luật Dân sự 2015 thì hợp đồng được định nghĩa là sự thỏa thuận giữa các bên về việc xác lập, thay đổi hoặc chấm dứt quyền, nghĩa vụ dân sự. Như vậy, theo quy định của Bộ luật Dân sự 2015 về hợp đồng và giao dịch dân sự thì giao dịch giữa Công ty ……….. và Công ty ………… (không thuộc trường hợp bắt buộc phải lập hợp đồng bằng văn bản) là giao dịch dân sự hợp pháp theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
· Thư ba: Nếu là giao dịch mua hàng hoá, TSCĐ,… cung cấp phiếu nhập – xuất kho kèm theo. Trường hợp giao dịch này là giao dịch liên quan đến cung cấp dịch vụ nên không có phiếu xuất kho, nhập kho, công ty nên trình bày rõ việc công việc hoàn thành bên cung cấp dịch vụ phát hành hoá đơn sau khi hai bên đã thống nghiệm thu dịch vụ và Công ty cũng đã lập chứng từ kế toán, ghi chép sổ sách kế toán đầy đủ theo quy định liên quan đến khoản chi phí phát sinh thực tế này (copy đính kèm theo).
· Thư tư: Giải trình về việc thanh toán nếu đã chuyển khoản thì cung cấp chứng từ chuyển tiền. Nếu thanh toán bằng tiền mặt thì cung cấp phiếu chi tiền (đính kèm).
· Thư năm: Giải trình việc thời điểm Công ty nhận hoá đơn, nhà cung cấp vẫn hoạt động bình thường (nếu hoá đơn điện tử có thể chụp thông tin từ trang thuế điện tử,…), Công ty đã kê khai thuế GTGT của các hoá đơn …….. trong kỳ thuế quý …….
2. Hoá đơn số …….. ngày ……..
Dựa theo thực tế hoá đơn, giải trình tương tự như trên

Công ty cam kết sử dụng hàng hoá, dịch vụ trên là có thật, có kê khai, nộp thuế, hạch toán kế toán đầy đủ và chịu trách nhiệm trước pháp luật về toàn bộ nội dung giải trình trên.
Kính đề nghị……………………… tiếp nhận, xem xét./.
Xin trân trọng kính chào.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP.
	ĐẠI DIỆN CÔNG TY

............................

image1.png
PONG HUNG

CONG TY TNHH DICH VU KE TOAN